

Maria Ficano

Nazionalità: Italiana, Statunitense

PRESENTAZIONE

Hi! Sono una docente madrelingua di inglese specializzata nell'erogazione di corsi rivolti ad adulti, bambini e ragazzi, aziende e professionisti, in particolare nella preparazione per il conseguimento delle certificazioni internazionali. Sono nata e cresciuta negli Stati Uniti, ma le mie origini sono siciliane. Da anni vivo in Sicilia e qui ho completato gli studi laureandomi in relazioni e politiche internazionali. Ho anni di esperienza nell'insegnamento della lingua inglese e ho certificato le mie competenze con due importanti certificazioni rilasciate dalla prestigiosa Università di Cambridge e conseguite presso l'International House. Si tratta del CELTA (Certificate in Teaching English to Speakers of Other Languages), dedicato all'insegnamento dell'inglese ai parlanti di altre lingue, e dell'IH CYLT (Certificate in Teaching Younger Learners and Teenagers), dedicato all'insegnamento dell'inglese ai bambini e ai ragazzi. Inoltre, associo all'attività didattica anche quella divulgativa attraverso la pubblicazione di video sul mio canale YouTube e la pubblicazione di articoli e saggi sul quotidiano online Orizzonte Scuola.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Titolare e direttrice didattica

Maria Ficano English Centre [31/08/2018 – Attuale]

Città: Termini Imerese

Paese: Italia

Direttrice di agenzia di traduzione

Flag Gac Golfo di Termini Imerese [31/12/2021 – 27/02/2022]

Città: Bagheria

Paese: Italia

Direttrice di agenzia di traduzione

Rekogest [31/12/2021 – 19/01/2022]

Città: Termini Imerese

Paese: Italia

Docente inglese

Promimpresa [08/12/2020 – 21/12/2020]

Città: Termini Imerese

Paese: Italia

Corso di inglese Fad livello B1 rivolto a studenti disoccupati.

Esperto docente inglese per formazione docenti

I.c. Mons. Gagliano [15/09/2020 – 30/11/2020]

Città: Altavilla Milicia

Esperto, docente inglese, per l'attuazione del Piano per la formazione del personale docente per l'a.s. 2019/2020 degli istituti Altavilla I. C., Casteldaccia I.C, Casteldaccia C. D.

Docente inglese

Promimpresa [27/09/2020 – 29/10/2020]

Città: Termini Imerese

Paese: Italia

Corso di inglese Fad livello A1 rivolto a studenti disoccupati.

Docente madrelingua inglese Pon

I.C.S. Casteldaccia [31/12/2018 – 29/05/2019]

Città: Casteldaccia

Paese: Italia

Progettazione percorso didattico e docenza "Il nostro patrimonio artistico-culturale e paesaggistico: un'eredità da riconsegnare alla comunità"

Docente madrelingua inglese Pon

Direzione Didattica Statale Casteldaccia [31/12/2018 – 29/05/2019]

Città: Casteldaccia

Paese: Italia

Progettazione percorso didattico e docenza "The history of a journey between past, present and future"

Docente madrelingua inglese Pon

I.C.S. Casteldaccia [31/12/2018 – 29/05/2019]

Città: Casteldaccia

Progettazione percorso didattico e docenza "Digital sustainable tourism towards heritage".

Docente madrelingua inglese Pon

I.C.S. Mons. Gagliano Altavilla Milicia [30/11/2018 – 27/02/2019]

Città: Altavilla Milicia

Paese: Italia

Progettazione percorso didattico e docenza "Conoscere il patrimonio locale attraverso percorsi in lingua inglese"

Docente madrelingua inglese

A Piece of English World [18/03/2018 – 30/07/2018]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Città: Palermo

Docente madrelingua Pon inglese

Direzione didattica statale 2° Circolo "V. Landolina" [09/05/2018 – 14/06/2018]

Indirizzo: Misilmeri (Italia)

Città: Misilmeri

Esperto madrelingua inglese Pon "Il piacere di esprimersi in inglese". Responsabile del modulo dalla programmazione delle attività didattiche alla loro attuazione.

Docente madrelingua Pon inglese

Istituto Comprensivo Mons. Gagliano [11/03/2018 – 18/05/2018]

Città: Altavilla Milicia

English is easy together 3

Docente madrelingua Pon inglese

Istituto Comprensivo Mons. Gagliano [11/03/2018 – 17/05/2018]

Città: Altavilla Milicia

English is easy together 2

Docente madrelingua Pon inglese

Istituto Comprensivo Mons. Gagliano [11/02/2018 – 14/05/2018]

Città: Altavilla Milicia

English is easy together 1

Docente madrelingua Pon inglese

Istituto Comprensivo Mons. Gagliano [30/11/2017 – 09/05/2018]

Città: Altavilla Milicia

English to communicate

Docente madrelingua Pon inglese

Istituto Comprensivo Mons. Gagliano [24/01/2018 – 08/05/2018]

Città: Altavilla Milicia

English is funny

Docente madrelingua inglese

Green Avenue School [17/09/2017 – 22/09/2017]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Città: Palermo

Paese: Italia

Docente madrelingua inglese Pon Trinity

Istituto comprensivo Tisia d'Imera [29/02/2016 – 31/05/2016]

Indirizzo: Termini Imerese (Italia)

Città: Termini Imerese

Conversazione e approfondimento degli usi e costumi della cultura inglese e americana (Corso di 60 ore)

Docente madrelingua inglese

Centro Studi Cassia [07/07/2013 – 19/07/2013]

Indirizzo: Roma (Italia)

Città: Roma

- Insegnamento lingua inglese presso Pontificia Università Gregoriana (60 ore)

Docente madrelingua inglese

Associazione La Zagara [31/01/2013 – 20/05/2013]

Indirizzo: Altavilla Milicia (Italia)

Città: Altavilla Milicia

- Corso di inglese per bambini (30 ore)

Docente marketing turistico

Istituto professionale Luigi Einaudi [06/02/2012 – 09/06/2012]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Città: Palermo

Tutor progetto Pon "Legali al Sud"

Istituto comprensivo Mons. Gagliano [31/03/2011 – 07/06/2012]

Indirizzo: Altavilla Milicia (Italia)

Città: Altavilla Milicia

Mediatore culturale

Associazione Apriti Cuore Onlus [31/05/2010 – 29/05/2012]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Città: Palermo

- Interventi di mediazione linguistico culturale presso Goiam (Gruppo operativo di intervento sull'abuso e maltrattamento), Ospedale dei Bambini, scuole e Asl psichiatria infantile Palermo

Docente mediatore interculturale

Curs (Compagnia universitaria ricerche sociali) Soc. Coop. [30/04/2011 – 27/02/2012]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Città: Palermo

- Docente corso di formazione rivolto a detenuti presso l'istituto penitenziario "Pagliarelli" di Palermo (500 ore)

Segretaria sportiva receptionist

Le Madonie Golf [28/02/2009 – 29/05/2009]

Indirizzo: Collesano (Italia)

Città: Collesano

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Level C2 Certificate in ESOL International (C2 CEFR)

BRITISH INSTITUTES

Sito web: <http://www.britishinstitutes.org/index.php>

CELTA (Certificate in Teaching English to Speakers of Other Languages)

International House - Cambridge Assessment English [10/06/2018 – 05/07/2018]

Indirizzo: Palermo (Italia)

IH CYLT (Certificate in Teaching Young Learners and Teenagers)

International House - Cambridge Assessment English [25/08/2018 – 06/09/2018]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Insegnare l'inglese a bambini e ragazzi, dai 3 ai 16 anni, attraverso tecniche e metodologie specifiche per la loro età.

Master post universitario "Esperto in mediazione interculturale e comunitaria"

Lumsa e Curs (Compagnia universitaria ricerche sociali) [31/01/2010 – 29/01/2011]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Livello EQF: Livello 7 EQF

Laurea triennale in relazioni e politiche internazionali

Università degli Studi di Palermo [30/09/2004 – 29/11/2007]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Livello EQF: Livello 6 EQF

Laurea conseguita con la votazione di 105/110.

Certificato di studi politici

Institut d'études politiques de Toulouse (Francia) [15/09/2005 – 29/07/2006]

Indirizzo: Toulouse (Francia)

Livello EQF: Livello 6 EQF

Progetto di studi internazionali Erasmus

Diploma liceo linguistico

Istituto magistrale statale "Regina Margherita" [14/09/1998 – 10/06/2003]

Indirizzo: Palermo (Italia)

Livello EQF: Livello 4 EQF

Diploma conseguito con la votazione di 100/100.

Introduction to Cybersecurity

Cisco Network Academy

Get Connected

Cisco Network Academy

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **inglese** | **italiano**

Altre lingue:

francese

ASCOLTO B2 LETTURA B2 SCRITTURA B2

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Social Network / Microsoft Office / Posta elettronica / Utilizzo del browser / Gestione autonoma della posta e-mail / Google / GoogleChrome / Elaborazione delle informazioni / InternetExplorer

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

PUBBLICAZIONI

Corso di preparazione alla prova di inglese del Concorso Scuola 2020

[2020]

Editore Orizzonte Scuola Formazione Srl

Videocorso di 10 lezioni registrate per la preparazione alle prove di inglese dei Concorsi Scuola 2020.

Inglese per bambini: insegnare gli animali della fattoria giocando

[2020]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=QU5ugjNzm80&feature=emb_logo

Inglese: insegnare i giorni della settimana con il total physical response

[2020]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=PqoZl1-8xjA&feature=emb_logo

Inglese: come imparare giorni, mesi e data realizzando un calendario

[2020]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=HAatutZlmsCU&feature=emb_logo

Penpal, migliorare il proprio inglese con un amico di penna

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Classroom language: frasario inglese per la classe

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=fcnHizQVOmM&feature=emb_logo

Insegnare l'inglese in modo divertente con le frasi idiomatiche

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=SSzCEnDBRng&feature=emb_logo

Inglese: insegnare i false friends per combattere l'inglese maccheronico

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=OZSyONSuw50&feature=emb_logo

Invalsi Inglese: la prova per la classe III secondaria di primo grado. Dove esercitarsi

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Inglese, migliorare la pronuncia con gli sciogli lingua

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Link: https://www.youtube.com/watch?v=z3RndlajWlQ&feature=emb_logo

Concorsi scuola: listening and speaking, come esercitarsi per la prova di inglese. Piccoli consigli

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Concorsi scuola: reading and comprehension, come esercitarsi per la prova di inglese. Piccoli consigli

[2019]

Articolo Orizzonte Scuola

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".